
 

 
All’Albo on line  

Sul sito web  

 
Oggetto: Determina per acquisizione fornitura di arredi e attrezzature digitali con finanziamenti PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU di cui all’AVVISO 38007 del 27/05/2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175 tramite 

Trattativa Diretta MePA con unico operatore economico. 

 

CIG 95792929D3 

CUP B44D22000900006 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’avviso prot.n. 38007 del 27/05/2022 Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

CONSIDERATO che questa I.S. ha deliberato in merito nel Collegio Docenti con delibera n. 7 del 

29/09/2022 e quindi nel Consiglio d’Istituto del 6/10/22 con delibera n.83 le azioni del PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU in parola;  

VISTA la presentazione delle proposte progettuali, inoltrate con candidatura n. 1086702 in data 27/05/2022, 

dal titolo: “Ambiente Didattico Innovativo”;  

VISTA la lettera di autorizzazione individuale, 72962 del 05/09/2022, acquisita a protocollo con n. 7833 del 

28/09/2022 a valere sull’obiettivo/azione 13.1.5A del PON” Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” per una spesa pari a € 75.000,00 comunicata;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 6 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il PTOF 

2022-2025; 

VISTA la delibera n. 54 dell’11 febbraio 2022 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2022; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento con Prot. 7907/VI-1 del 29/09/2022; 

CONSIDERATO che la scadenza per l’approvazione del PA 2023 è stata prorogata al termine ultimo del 

15/02/2023 come da nota MI n. 51887 del 10/11/2022; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via della Libertà, 5 - 51018 PIEVE A NIEVOLE – Tel. 0572/80445 

C.F. 81003550472 - C.M. PTIC807009  
http://www.comprensivopieveanievole.edu.it 

e-mail: ptic807009@istruzione.it – ptic807009@pec.istruzione.it     

mailto:ptic807009@istruzione.it
mailto:ptic807009@pec.istruzione.it




 
 

DATO ATTO dunque, che pur in esercizio provvisorio, si rende necessario procedere all’impegno di spesa 

per ottemperare alla scadenza prevista nell’avviso PON, del 15/01/2023; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisizione dei beni previsti nell’ambito del progetto in parola, 

assumendo impegno di spesa anche in eccedenza ai dodicesimi maturati vista la totale copertura finanziaria a 

seguito di autorizzazione PON, nota n. 72962 del 05/09/2022; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, (Codice dei contratti pubblici) che dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI  

  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii;  
  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni  Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;  
  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
  le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020;  

VISTO altresì il D.L. 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” sulla possibilità di procedere in affido diretto per gli acquisti sotto soglia fino al 31/12/2021, 

termine prorogato fino 30/06/2023 dalle disposizioni dell’art. 51 del Decreto Semplificazioni Bis n. 77 

del 31/05/2021; 

CONSIDERATO il Regolamento degli acquisti deliberato dal C.I. in data 28/02/19 e ss. mm.; 

VISTA in particolare la Delibera n. 78/2022 del C.I. di modifica del Regolamento degli Acquisti di Istituto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 45, comma 2, lett. A del D.I. n. 129/2018, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del dirigente scolastico , delle attività negoziali e per gli affidamenti diretti oppure con 

procedura negoziata di lavori servizi e forniture secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i. 

e dalle relative revisioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 €; 



 
 

CONSIDERATO  

 che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

 l’insussistenza di Convenzioni quadro Consip attive per la categoria merceologica oggetto della 

fornitura e idonee alle esigenze dell’Istituzione scolastica;  

 che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 

Scolastiche possono ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa 

diretta, come sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, le procedure di acquisto fuori dal 

MePa, dato che le Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse dall’obbligo di fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

 che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all art. 1, comma 512, ha previsto, 

per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, l'obbligatorietà  di utilizzazione 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. (convenzioni, 

accordi quadro, MePA, sistema dinamico di acquisizione) o da altri soggetti aggregatori, come ad 

esempio centrali di committenza attive nella regione ove si trova la sede dell’Istituzione Scolastica, 

lasciando alle stazioni appaltanti facoltà  di scelta dello strumento di acquisizione pi  idoneo a 

soddisfare le loro esigenze specifiche e tecniche, come peraltro confermato dall’art.1, comma 419 

della legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 2017);  

 che l’importo per l’acquisizione della fornitura è superiore a € 40.000,00;  

 che ai sensi del DLgsv 50/2016 art. 103 è prevista una garanzia fideiussoria denominata Garanzia 

Definitiva per l’esecuzione del contratto. 

 che si è reso necessario procedere all’individuazione della ditta a cui affidare la fornitura in parola; 

RITENUTO quindi  

- di procedere mediante trattativa diretta con unico operatore economico, applicando il criterio della 

rotazione ed escludendo l’affidatario uscente; 

- di utilizzare il criterio del  ribasso a corpo; 

- di stabilire l’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura in € 56.000,00 esclusa IVA. 

  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’ Aggregato A – ATTIVITA’- 03 DIDATTICA e 

imputata alla Voce 10 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021” del 

Programma Annuale e.f. 2022; 

PRESO ATTO  

  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

  che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. SIMOG all’A.N.A.C.;  

  che la fornitura è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  



 
 

ACQUISITO il CIG su SIMOG-A.N.A.C. 95792929D3, attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la proposta di negoziazione inviata nell’ambito di procedura RDO di cui alla Trattativa Diretta 

n.3377245 e acquisita agli atti con prot. n.11236/VI del 29/12/2022; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario giudiziario. Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti la 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano la 

risoluzione del contratto;  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

RITENUTO che la Prof.ssa Rossella Quirini, DS dell’Istituzione Scolastica, risulti idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; 

VISTA l’offerta economica inviata dall’operatore economico entro il termine (ore 20.00 del 31/12/2022) 

nell’ambito della Trattativa Diretta MePA e acquisita agli atti con prot. 32/VI del 04/01/2023, con valore 

economico di € 55.327,87 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 55.327,87 IVA 

esclusa (€ 67.500,00 IVA inclusa, pari a € 12.172,13) trovano copertura nel programma annuale di 

previsione dell’e.f. 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

 

 



 
 

DETERMINA 

per la realizzazione del progetto autorizzato nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU di cui all’AVVISO 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A- FESRPON-TO- 2022-175, 

  di procedere, per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del provvedimento, all’affidamento 

diretto tramite stipula trattativa diretta MEPA n. 3377245 alla Ditta INFORMATIC LAB SNC di Grilli 

Graziano e Ramadori Damiano di Massa e Cozzile (PT), abilitati da Consip S.p.A. sul portale 

“acquistinretepa.it”, la fornitura di cui al prospetto di seguito riportato (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) 

del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, cos  come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e ai 

sensi del D.L. 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” sulla 

possibilità di procedere in affido diretto per gli acquisti sotto soglia fino al 31/12/2021, termine prorogato 

fino 30/06/2023 dalle disposizioni dell’art. 51 del Decreto Semplificazioni Bis n. 77 del 31/05/2021;) per un 

importo complessivo pari , € 55.327,87 IVA esclusa (€ 67.500,00 IVA inclusa, pari a € 12.172,13): 

 

Scuola dell’Infanzia 

 “Falcone Borsellino” 

Arredi   6.659,60 € (IVA esclusa) 
Sussidi didattici 1.158,50 € (IVA esclusa) 

Attrezzature Tecnologiche 8.601,68 € (IVA esclusa) 

Scuola dell’Infanzia 

 “Andersen” 

Arredi 9.220,92 € (IVA esclusa) 

Sussidi didattici 1.631,20 € (IVA esclusa) 

Attrezzature Tecnologiche 8.601,68 € (IVA esclusa) 

Scuola dell’Infanzia 

“Vivaldi” 

Arredi 10.637,02 € (IVA esclusa) 

Sussidi didattici 215,60 € (IVA esclusa) 

Attrezzature Tecnologiche 8.601,68 € (IVA esclusa) 

   Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

  di nominare Responsabile Unico del Procedimento  e Direttore dei Lavori la DS, come da delibera del 

Consiglio di Istituto del 6/10/2022;  

  che la spesa sarà imputata all’aggregato A03/10 -  DIDATTICA -  “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 

PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA- AVVISO 38007/2021” in conto competenza del programma annuale per 

l’esercizio provvisorio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con l’affidamento della stessa;  

 di chiedere ai sensi del DLgsv 50/2016 art. 103 una garanzia fideiussoria denominata Garanzia Definitiva 

per l’esecuzione del contratto, pari al 10%; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale ai fini della generale 

conoscenza. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali, di cui l'Istituzione Scolastica verrà in possesso in occasione dell'espletamento del 

procedimento di gara, saranno trattati ai sensi del D.L.vo n.196/2003 e della successiva normativa vigente e 

del Regolamento UE.  

La presentazione dell’offerta da parte del fornitore implica il consenso al trattamento dei propri dati 

personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio, preposto alla 

conservazione delle domande e all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 

 

 

 La DIRIGENTE SCOLASTICA   

      Prof.ssa Rossella Quirini  

                     (firmato digitalmente) 


		2023-01-13T12:55:15+0100
	ROSSELLA QUIRINI




